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Beinaerkninger tillade mig at anbefale 
Lovforslaget, idet jeg dog skal sige, at jeg 
tror, at man i Loven maa træffe saa mange 
Restriktioner og Bestemmelser som muligt, 
gaaende ud paa at samle Havelodderne og 
Husene, thi man maa huske paa, at hvis 
denne Lov iidfores saaledes, at den Havelod, 
Landarbejderne faa, vælges paa de for 
Ejerne mest bekvemnie Steder, vil det 
vistnok altid blive i Udmarkerne Hvis 
Følgen bliver den, at de faa 1 ei 2 Skæpper 
Lan liggende flere hundrede Alen fra deres 
Huse og  med ,en Smule Staaltraadshegn 
om, tror jeg, at det vil blive et meget tvivl- 
somt Gode, thi det vil være meget tvivlsomt, 
om den, som man tænker at skaffe en Bi- 
fortjeneste ved denne Lod, Hustruen, vil kunne 
forlade sine smaa Børn i Hjemmet og begive 
sig ud til Lodden; , efter Landbosorhold tror 
jeg ikke, as: det er muligt. Dertil kommer, 
at jeg tror, at man ii denne Lov maa op- 
tage Bestemmelser, som aabne Kommunerne 
Adgang til eller rettere paalægge dem For- 
pligtelse til under visse Omstændigheder at 
yde Laan til Opforelse af Bygninger paa 
disse Lodder sor de vedkommende Familier, 
thi gør man ikke det, er det muligt, at der 
er adskilligt i det, som det cerede Medlem 
for Vejle Amts »2den Valgkreds (Berg) frem- 
hævede, at man giver Herremandem som har 
en Mand boende i sit Hus, der har Have 
hos Kommunen, mere Magt over den fat- 
tige Mand, end han har i Forvejen, idet 
han ved at sætte ham ud af Huset samtidig 
kan berøve ham Haven eller gøre ham det 
umuligt at beholde den. Jeg vil altsaa hen- 
stille, om dette lod sig forene med, Loven 
uden at hindre dens ennemførelse. Der 
er en anden Ting, som ikke staar ganske 
klart for mig; det er en ren formelBeinærk- 
tung, jeg skal gøre i den Henseende. I  § 5 
nævnes under Nr. 4 Prwstegaardsjorder 
som Jorder, der blive at foretrække, men der 
er udeladt noget, som ogsaa stod i Loven as 
4de Juli 1850, og som vistnok der, saa vidt 
jeg veed, er ligestillet med Præsteggardsjorder, 
nemlig iStamhuse og Fideikommisserf Jeg 

«veed nu ikke, omsdlet er Meningen dermed, 
at man vil skaane disse Jorder. Det «er 
muligt, at man ikke vil det, men naar det 
ikke er Meningen, vil jeg henstille, at man 
medoptager dem i Loven. Endelig vil jeg 
henlede Opmærksomheden paa; a t  der i 
Loven af 1850 er Tale om andre Autori- 
teters Samtykke til Afstaaelse af de her om- 
meldte Lodder. Jeg veed ikke, om det er 
Menin en, at.,det skal' falde bort i dette 
Lovfor ag; i alt, Fald vil det da være 
rigtigt, at det udtrykkelig udtales. , Dette 
er formelle Spørgsmaal, som jeg antager, 

man meget let kan blive enig om i det even- 
tuelle ;Udvalg. Med disse Bemærkninger, 
særlig for saa vidt de angaa Anvisning for 
Sogneraadene med Hensyn til betalt Med- 
hjælp til Arbejdet og en Gennemsorelse af 
Loven, saaledes at Huse og Lodder komme 
til at ligge sammen, vil jeg tillade mig at 
udtale gode Ønsker sor dette Lovforslag under 
dets videre Gang. 

Nielsen G r o n i  Deiisidste cerede Taler 
har rigtignok taget mig Brødet as Munden, 
og jeg. kunde derfor godt tie, men da jeg 
ellers ikke er meget홢slem til at tale, vil jeg 
dog gøre nogle Bemærkninger, navnlig i 
Anledning af en Udtalelse af det ærede 
Medlem for Maribo Amts 2den Valgkreds 
(L. Larsen), «som jeg. ikke kan vcere med til 
at tiltræde, » Jeg tror rigtignok ikke, at det 
ærede Medlem kender en Smule til Højsko- 
lerne. Han har vist ikke selv været der; saa 
vilde han umulig kunde være kommet med 
saadan en Udtalelse, som han kom med. 
Han sagde nemlig, det var en Kendsgerning 
at mange as vore Gaardmandssonneu naar 
de have været paa Hojskole og vare komne 
hjem igen, begyndte at leve paa en anden 
Maade, og saa blev det for snævert for dem 
a t  være sammen med Husmændene. Jeg 
har personlig selv opdaget det modsatte, ja, 
jeg kan sige selv oplevet det modsatte. 
Jeg var 18 Aar gammel, da jeg som 
Gaardmandsson kom paa Højskole, og jeg 
tilstaar at vi havde været vante til at se 
en Smule ned paa Husniandssonneriie og 
mente, vi vare bedre end dem; det er maaske 
vor Ulykke den Dag i Dag og ikke mindst 
de sjæll«andske Bønders, især dem inde ved 
Kjøbenhavn, at de have sat dem selv paa 
den hoje Hest. Men netop paa Hojskolen 
lærte jeg at respektere Mennesker, og har 
jeg faaet et demokratisk Grundlag «  som 
jeg haaber, jeg hav홢  har jeg faaet det paa 
Hojskolen ved at se, at vi Gaardmandssow 
ner saa udmærket godt kunne arbejde sam- 
men med Hiismandssønnerne» saa det er ikke 
sandt, hvad det ærede Med em sagde, at 
Husmanden ikke har lært at tænke, iværk- 
imod, Husmandssonnerne ere maaske, naar 
det skal være, mere begavede end Gaard- 
mandssøniierne, for de ere ikke saa forvænte 
og ere vante til at komme mere ud blankt 
Folk end Gaardmandssønnerne. Jeg er se v 
Gaardmand og Gaardmandssøn, saa jeg har 
vel Lov til at sige dette uden at blive be- 
skyldt for Klassehad Altsaa, er det sket med 
en enkelt, saa har han ingen Gavn haft af 
at være paa Højskole, thi, som man siger 
sor et gammelt Ord ovre i Jylland: Man 
kan sende en Stud « til Hamborg og saa en 


